Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Алёнушка» с. Ароматное Белогорского района Республики Крым

(МБДОУ д/с «Алёнушка» с. Ароматное Белогорского района Республики Крым)

ПРИКАЗ

27.08.2025                                                с. Ароматное                                                            № 154

О внесении изменений и дополнений

в образовательную программу

дошкольного образования МБДОУ

д/с «Алёнушка» с. Ароматное

Белогорского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Приказа Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»,

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного

образования», Постановления Правительства Российской Федерации от 01.06.2022 № 1195

«Об утверждении Правил осуществления просветительской деятельности», Приказа

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 23.12.2024 № 2018

«О внедрении программы просветительской деятельности для родителей воспитанников

дошкольных образовательных организаций Республики Крым»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения  и  дополнения в образовательную  программу дошкольного

образования Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детский сад «Алёнушка» с. Ароматное Белогорского района  Республики Крым,

утверждённую приказом от 31.08.2023 г. № 170 (приложение).

2.  Воспитателям осуществлять воспитательно-образовательную деятельность в соответствии

с внесенными изменениями и дополнениями в образовательную программу дошкольного

образования.

3. Заместителю заведующего по ВМР Кучеровой Э.С. оказывать воспитателям методическую

помощь в реализации образовательной программы дошкольного образования МБДОУ д/с

«Алёнушка» с. Ароматное Белогорского района Республики Крым.

Заведующий                                                М.В. Ковальчук

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: belalenushka.eduds.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Ковальчук Марина Владимировна
Действителен c: с 14.04.2025, 12:11
Действителен до: до 08.07.2026, 12:11

Ключ подписи: 00A499656A41964888A2CB791017624C8C

Приложение

к приказу МБДОУ д/с «Алёнушка»

с. Ароматное Белогорского района

Республики Крым

от 27.08.2024 № 154

ИЗМЕНЕНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ДЕТСКИЙ САД «АЛЁНУШКА» С. АРОМАТНОЕ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

1. В разделе «ВВЕДЕНИЕ (общие сведения)» пункт «Нормативные документы,

регламентирующие реализацию образовательной программы МБДОУ д/с «Алёнушка»

с. Ароматное Белогорского района Республики Крым» изложить в новой редакции:

«Документы федерального уровня:

  - Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» с изм. и доп., вступ. в силу с 28.02.2023);

 - Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования (зарегистрировано в Минюсте РФ 14 ноября 2013 г.,

№ 30384) с изменениями и дополнениями от 08 ноября 2022 г., 17 февраля 2023 г.;

 - Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным программам

дошкольного образования» (Зарегистрирован в Минюсте России 31 августа 2020 г.

N 59599);

 - Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 01.12.2022

№ 1048 «О внесении изменений в порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам дошкольного образования, утверждённый приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373» (Зарегистрирован

12.011.2023 № 71978);

 - Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022

№ 1028 «Об утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного

образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

28.12.2022 № 71847);

  - Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих». Раздел

«Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

 - Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 18.10.2013 № 544н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог

(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)»;

 - Постановление Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения

отдыха и оздоровления детей и молодёжи» (Зарегистрирован 18.12.2020 № 61573);

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 01.11.2024 № 763 «Об

утверждении Положения о психолого -медико-педагогической комиссии»;

- Методические рекомендации по реализации Федеральной образовательной

программы дошкольного образования 2023 – Текст: электронный/- URL:

https://docs.edu.gov.ru/document/8a9cc6ca040d8c6dd31a077fd2a6e226/download/5633/

- Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских

духовно-нравственных ценностей» (в ред. от 14.04.2023);

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036

года»;

- Указ Президента Российской Федерации от 08.05.2024 № 314 «Об утверждении

Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического

просвещения»;

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2025 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 23.03.2021 № 122-р «Об

утверждении Плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на

период до 2027 года»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 12.06.2024 № 1481-р «Об

утверждении Концепции государственной языковой политики Российской Федерации»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р «Об

утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025»;

- Методические рекомендации по реализации Федеральной образовательной

программы дошкольного образования –

https://docs.edu.gov.ru/document/8a9cc6ca040d8c6dd31a077fd2a6e226/;

- Методические рекомендации по планированию и реализации образовательной

деятельности ДОО в соответствии с Федеральной образовательной программой дошкольного

образования – https://docs.edu.gov.ru/document/da4bf512fdb1255d149119afbc465b91/;

- Рекомендации по формированию инфраструктуры дошкольных образовательных

организаций и комплектации учебно-методических материалов в целях реализации

образовательных программ дошкольного образования –

https://docs.edu.gov.ru/document/f4f7837770384bfa1faa1827ec8d72d4/;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 01.06.2022 № 1195 «Об

утверждении Правил осуществления просветительской деятельности»;

- Концепция развития системы психолого-педагогической помощи в сфере общего

образования и среднего профессионального образования в Российской Федерации на период

до 2030 года –

https://kgbou5.gosuslugi.ru/netcat_files/167/2853/Kontseptsiya_razvitiya_sistemy_psihologo_peda

gogicheskoy_pomoschi_v_sfere_obschego_obrazovaniya_i_SPO_do_2030_g_1.07.24_.pdf

Документы региональные уровня:

- Закон Республики Крым от 06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в

Республике Крым»;

- Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

29.03.2023 .№ 579 «Об утверждении Плана мероприятий по введению федеральных

образовательных программ дошкольного образования в образовательных организациях

Республики Крым, реализующих образовательные программы дошкольного образования»;

- Методические рекомендации по разработке образовательной программы ДОО в

соответствии с Федеральной Образовательной Программой дошкольного образования в

образовательных организациях Республики Крым.

https://docs.edu.gov.ru/document/8a9cc6ca040d8c6dd31a077fd2a6e226/download/5633/
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=439820#l0
https://docs.edu.gov.ru/document/8a9cc6ca040d8c6dd31a077fd2a6e226/
https://docs.edu.gov.ru/document/da4bf512fdb1255d149119afbc465b91/
https://docs.edu.gov.ru/document/f4f7837770384bfa1faa1827ec8d72d4/
https://kgbou5.gosuslugi.ru/netcat_files/167/2853/Kontseptsiya_razvitiya_sistemy_psihologo_pedagogicheskoy_pomoschi_v_sfere_obschego_obrazovaniya_i_SPO_do_2030_g_1.07.24_.pdf
https://kgbou5.gosuslugi.ru/netcat_files/167/2853/Kontseptsiya_razvitiya_sistemy_psihologo_pedagogicheskoy_pomoschi_v_sfere_obschego_obrazovaniya_i_SPO_do_2030_g_1.07.24_.pdf

- Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

23.12.2024 № 2018 «О внедрении программы просветительской деятельности для родителей

воспитанников дошкольных образовательных организаций Республики Крым».

Документы образовательной организации:

- Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детский сад "Алёнушка" с. Ароматное Белогорского района Республики Крым,

утверждённым Постановлением администрации Белогорского района Республики Крым от

19.06.2024 № 465;

Образовательная программа может корректироваться в связи с изменениями

нормативно-правовой базы дошкольного образования, образовательного запроса

родителей, видовой структуры групп МБДОУ».

2. Название пункта 2.5. «Особенности взаимодействие педагогического коллектива с

семьями обучающихся» заменить на  «Особенности взаимодействие педагогического

коллектива с семьями дошкольников. Внедрения Программы просвещения родителей

(законных представителей) детей дошкольного возраста».

3. Пункт 2.5 «Особенности взаимодействие педагогического коллектива с семьями

дошкольников. Внедрения Программы просвещения родителей (законных представителей)

детей дошкольного возраста» дополнить словами следующего содержания:

«На основании Приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 23.12.2024 № 2018 «О внедрении программы просветительской деятельности для

родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций Республики Крым»

МБДОУ д/с «Алёнушка» с. Ароматное Белогорского района Республики Крым внедряет

Программу просвещения родителей (законных представителей)

Программа просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного

возраста, посещающих дошкольные образовательные организации, представляет собой

документ призванный оказать помощь педагогам дошкольной образовательной организации

в просветительской деятельности.

На страницах программы представлена актуальная тематика по вопросам развития и

образования детей младенческого, раннего и дошкольного возрастов, а также ответы на

наиболее волнующие родителей (законных представителей) вопросы. Кроме того, в

программе отражены примерные темы и формы просветительской деятельности по каждой

теме.

Целью просвещения родителей (законных представителей) детей младенческого,

раннего и дошкольного возраста является обеспечение поддержки семьи в вопросах

образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка; обеспечение единства

подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи; повышение

воспитательного потенциала семьи.

Задачи:

- Психолого-педагогическое просвещение и информирование родителей о значимых

изменениях в физическом и психическом развитии детей в младенческом, раннем и

дошкольном возрасте, о необходимых условиях для обеспечения полноценного развития

каждого ребенка.

- Приобщение родителей к ценностям осознанного и ответственного родительства как

основы благополучия семьи и развития личности ребенка.

- Раскрытие родителям важности и особенностей образовательной работы с детьми

младенческого, раннего и дошкольного возраста, понимания включенности родителей в

общее дело воспитания и обучения, развития их детей.

- Психолого-педагогическая помощь родителям в понимании возможных причин

возникновения трудностей в развитии ребенка и путей их преодоления и профилактики, в

выборе оптимальной стратегии взаимодействия с ребенком.

- Информирование родителей о возможностях получения индивидуальной помощи в

вопросах укрепления здоровья, обучения и воспитания детей младенческого, раннего и
дошкольного возраста.

- Выбор оптимальных средств и методов взаимодействия дошкольной

образовательной организации с родителями детей младенческого, раннего и дошкольного

возраста, основанный на выделенных проблемах семейного воспитания и взаимоотношений

родителей с детьми.

- Формы, позволяющие вовлечь родителей в совместную деятельность с детьми.

Принципы реализации Программы просвещения родителей:

Просвещение родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста

следует строить на следующих принципах:

– Приоритет семьи в вопросах воспитания, обучения и развития;

Поскольку именно родители ребенка обязаны заложить основы физического,

нравственного и интеллектуального развития его личности.

– Доверительность отношений;

Поскольку без доверия родителей к профессионализму педагогов и уважения

педагогов к личному опыту родительства в семье воспитанников сложно выстроить

оптимальное взаимодействие между участниками образовательного процесса.

– Индивидуально – дифференцированный подход.

Поскольку он позволит освещать общие актуальные проблемы воспитания детей в

современных семьях и выделенные трудности конкретных семей воспитанников,

вызванные особенностями семейного воспитания в семье, потребностями родителей в

отношении развития ребенка, что даст возможность родителям с интересом воспринимать

информацию и сопоставлять ее с собственными воспитательными позициями.

            Ожидаемые результаты реализации Программы:
Для родителей:
- повышение педагогической компетенции родителей по вопросам воспитания

детей;

- активизация традиционных и внедрение новых форм взаимодействия с семьей;

- повышение степени участия родителей в воспитательно – образовательной

деятельности ДОУ (в разработке и отборе программного материала);

- повышение уровня включения родителей в участии в различных

мероприятиях группы и детского сада.

Для педагогов:

- обобщение и распространение опыта работы с семьей; умение моделировать

взаимодействие с семьей через использование разнообразных форм и методов работы.

Формы просвещения родителей:

- Формы, направленные на информирование родителей.

- Формы, направленные на формирование у родителей практического опыта

воспитательных действий.»